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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na problematiku akumulace odpadové či

přebytečné energie ve formě tepla. V teoretické části jsou rozebrány metody

akumulace tepelné energie a pro dané metody představeny vhodné materiály.

Cílem praktické části bylo navrhnout a sestavit funkční měřící zařízení pro

hodnocení vlastností akumulačních médií.

Klíčová slova

Energie, akumulace, teplo, tepelná kapacita, skupenské teplo přeměny,

termochemická akumulace

Abstract

The thesis is focused on the issue of accumulation and storage of waste heat

energy or surplus energy in the form of heat. In the theoretical part the principles

of known thermal energy storage methods are presented together with suitable

materials. The aim of the experimental part of the thesis was to design and

manufacture a working device for measurement of characteristics of accumuliation

media.

Keywords

Energy, accumulation, heat, specific heat, latent heat, thermochemical energy

storage.
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1 ÚVOD

Klimatické změny jsou potenciální hrozbou pro společnost. V poslední dekádě

je proto kladen důraz na ekologii a snahu o zmírnění dopadu klimatických změn.

Tento trend lze pozorovat ve většině států západní společnosti a jeho hlavním

projevem je snaha o opuštění od užívání fosilních paliv a získávání energií

z obnovitelných zdrojů.

Největší důraz je obecně kladen na fosilní paliva (jejich náhradu) a obnovitelné

zdroje, zatímco jiné způsoby pozitivního ovlivnění klimatu jsou přehlíženy.

Použití energie z obnovitelných zdrojů je však nesnadné a při implementaci

takových zařízení do energetické sítě je nutné splňovat parametry provozovatele

sítě.

Jednou z opomíjených možností je zpětné získávání odpadové tepelné

energie, které je uvolňováno do okolního prostředí při průmyslových

(i neprůmyslových) procesech neuvěřitelné množství.

Odpadová tepelná energie je ovšem ve formě, která je nesnadno využitelná.

Až v polovině případů je k dispozici pod teplotou 100 °C, a je uvolňována do okolí

daného zařízení. Aby bylo možné tuto energii využít, je třeba ji nejdříve zachytit,

a poté ji uchovat (akumulovat ve formě tepla), přeměnit na energie elektrickou,

či zachycenou tepelnou energii ihned využít. [1]

Při využití odpadové tepelné energie i energie z obnovitelných zdrojů nastávají

značné komplikace (rozpor v požadované formě energie, parametrech). V řadě

případů je snazší energii akumulovat a až následně ji přeměnit dle požadavků.

Běžně známé jsou lithium-iontové akumulátory, které jsou obvykle užívány

pro uchování elektrické energie, ale jejich cena je pro využití ve velkých objemech

příliš vysoká. [1]

Ekonomicky únosnější variantou je akumulace ve formě tepelné energie

do levných materiálů s vhodnými termomechanickými vlastnostmi.

Cílem teoretické části práce je představení možných metod akumulace odpadové

nebo přebytečné tepelné energie. Cílem praktické části práce byl návrh

a konstrukce měřícího zařízení, určeného k výzkumu termofyzikálních vlastností

materiálů s potenciálem využití jako akumulační médium.
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2 TEPLO

Teplo jako fyzikální veličina popisuje výměnu vnitřní energie mezi dvěma

tělesy různé teploty během vyrovnávání jejich teplot. Často je označováno jako

sdělené teplo, jelikož je vázáno na přenos skrze hranici termodynamické soustavy.

Teplo lze vyjádřit dle empirické kalorimetrické rovnice následovně:

𝑄 = 𝐶(𝑇2 − 𝑇1) = 𝑚𝑐(𝑇2 − 𝑇1) = 𝑚𝑐∆𝑇 = 𝑚𝑐∆𝑡

Kde:

• Q je teplo [J]

• C je tepelná kapacita [J·K-1]

• T2 je teplota po tepelné výměně [K]

• T1 je teplota před tepelnou výměnou [K]

• m je hmotnost [kg]

• c je měrná tepelná kapacita [J·kg-1·K-1]

• ΔT je rozdíl teplot (konečná-počáteční) [K]

• Δt je rozdíl teplot (konečná-počáteční) [°C]

Vztah výše je však platný pouze pokud není tepelná kapacita závislá na

teplotě, a proto je vhodnější zápis kalorimetrické rovnice v diferenciálním tvaru:

𝛿𝑄 = 𝐶𝑑𝑇 = 𝑚𝑐𝑑𝑇 = 𝑚𝑐𝑑𝑡

Tepelné kapacity skutečných látek a materiálů jsou empirické veličiny,

obvykle určované kalorimetrickými zkouškami. U látek v pevném skupenství je

závislost kapacity na teplotě menší a jejich kapacity bývají pokládány za

konstantní. V případě látek v kapalné fázi má závislost na teplotě již větší význam

a kapacity jsou uváděny v tabulkách, diagramech, nebo mohou být vyjádřeny

empirickými vztahy. U plynů jsou hodnoty tepelných kapacit závislé nejen na

teplotě, ale také na tlaku plynu a bývají zaznamenávány podobně jako u kapalin.
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2.1 SDÍLENÍ TEPLA

Problematika sdílení tepla probíhá při vyrovnávání rozdílu teplot mezi

tělesy, resp. prvky termodynamického systému. V souladu s druhým

termodynamickým zákonem teplo vždy odevzdává prvek s vyšší teplotou prvku

s teplotou nižší. [2]

2.1.1 SDÍLENÍ TEPLA VEDENÍM (KONDUKCÍ)

Probíhá postupným šířením mechanické energie pomocí mikroskopického

pohybu částic (atomů, molekul) materiálu. Tento způsob šíření tepla je

charakteristický pro látky v pevném skupenství. V malé míře dochází ke kondukci i

v kapalných a plynných látkách, ale její vliv bývá mnohonásobně překonán

makroskopickým pohybem částic (prouděním). [2, 3]

Sdílení tepla vedením je řízeno Fourierovým zákonem. Ten vyjadřuje

empirický vztah mezi hustotou tepelného toku vedením a teplotním gradientem:

𝑞 = −𝜆
𝜕𝑇

𝜕𝑛
= −𝜆𝑔𝑟𝑎𝑑 𝑇

Kde:

q je plošná hustota tepelného toku [W·m-2]

λ je tepelná vodivost [W·m-1·K-1]

T je teplota [K]

n je délka normály [m]. [2]

Tepelná vodivost je materiálová charakteristika, která popisuje schopnost

vedení tepla látek. Čím vyšší hodnoty dosahuje, tím lepší je schopnost daného

materiálu šířit teplo vedením, což umožňuje vyšší tepelný tok v materiálu. Tepelná

vodivost je obvykle považována za skalární veličinu. Její hodnotu ovlivňuje

především teplota, v případě plynů také tlak. V závislosti na velikosti tepelné

vodivosti je možné rozdělit materiály na dobré vodiče tepla a špatné vodiče tepla.

Kovy jsou dobrými vodiči tepla, např. hliník má velmi vysokou hodnotu tepelné

vodivosti. Porovnání hodnot tepelné vodivosti vybraných materiálů při teplotě

20 °C viz. Tabulka 1. [2, 3]
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Tabulka 1 Porovnání tepelné vodivosti materiálů při teplotě 20 °C [2,3]

Látka λ [W·m-1·K-1]

Beton 0,9 – 1,5

Bronz cínový 41,87

Bronz hliníkový 82,57

Dřevo 0,13 - 0,24

Guma tvrdá 0,159

Hliník 229,11

Elektrolytická měď 394,72

Ocel uhlíková (0,1 % C) 57,92

Ocel nízkolegovaná (0,8 % Cr, 0,2 % C) 41,7

Olovo 34,77

Pěnový polystyren 0,043

Polyvinylchlorid (PVC) 0,12 – 0,16

Sklo křemenné 0,768

Stříbro 418,2

Šamot 0,4 – 1,1

Teflon 0,25

Uhlík (diamant) 650

Uhlík (grafit) 5,0

Zinek 112,63

Zlato 310,52

Železo 73,26
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2.1.2 SDÍLENÍ TEPLA PROUDĚNÍM (KONVEKCÍ)

Teplo je sdíleno makroskopickým pohybem tekuté látky (kapaliny, plyny),

při kterém se teplejší částice dostávají do zón s nižší teplotou a naopak. Do procesu

sdílení tepla prouděním vždy v malé míře vstupuje i přenos tepla vedením. Existují

dva základní případy konvekčního sdílení tepla:

1. Vynucená konvekce probíhá v případech, kdy je proudění tekutiny vyvoláno

uměle např. čerpáním, ofukováním, pohybem tělesa v tekutině atd.

2. Volná (přirozená) konvekce probíhá v případech, kdy je proudění tekutiny

vyvoláno přirozeně, pouze teplotním rozdílem. Částice s vyšší teplotou


[…]


Opětovným zapojením topné spirály do sítě začal nový cyklus ohřevu. Topné cykly

jsou opakovány, dokud není dosaženo požadované teploty na referenčním

termočlánku t4.
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 Po naplnění byla uzavřena akumulační nádoba a následně i obložení.

Fotografie kompletního měřícího zařízení je na obrázku 40.

Obrázek 40 Zkompletované měřící zařízení

4.3.1 VYHODNOCENÍ MĚŘENÍ A DISKUZE

Při zkušebním měření akumulačního média bylo pomocí každého

termočlánku naměřeno přes 35000 hodnot teploty. V průběhu každých dvou

sekund byla naměřena teplota na každém z termočlánků t1-t4. Data uložená

v textovém souboru bylo potřeba importovat do programu MS Excel, ve kterém

bylo třídění a zpracování dat provedeno.

Teplota referenčního termočlánku (t4), při které je ukončena fáze nabíjení

byla zvolena na 50 °C.

Hodnoty z jednotlivých termočlánků naměřené v průběhu pracovního cyklu

byly vyneseny do závislosti teploty na čase (Obrázek 41). Přestože topná spirála

byla při teplotě 350 °C vždy odpojena ze sítě, maximální teplota na jejím povrchu

dosáhla 450,75 °C. Z grafu vyplývá, že k dosažení požadované teploty na

referenčním termočlánku došlo již po dvou cyklech ohřevu.
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Obrázek 41 Graf závislosti teploty na čase v průběhu pracovního cyklu akumulátoru

Graf závislosti teploty na čase byl rozdělen na fázi nabíjení a vybíjení (viz.

Obrázek 42 a 43).

Celkový čas fáze nabíjení byl 86,7 minut. Aktivní ohřev topnou spirálou

probíhal celkem přibližně 500 sekund, tedy něco kolem 8,33 minut, což je přibližně

9,5 % fáze nabíjení. Zbylý čas fáze nabíjení docházelo pouze k vyrovnávání

teplotních rozdílů Příkon topné spirály je 500 W. Během aktivního ohřevu bylo

spotřebováno přibližně 69 Wh, což je asi 249 kJ.

Fáze vybíjení probíhala 19,33 hodin, než došlo k ochlazení akumulačního

média na teplotu okolí. To je přibližně 14x více než fáze nabíjení. Na všech

termočláncích vydržela teplota nad 35 °C po dobu 283,3 minut od začátku fáze

vybíjení. To je více než trojnásobek délky fáze nabíjení.
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Obrázek 42 Detail na fázi nabíjení závislosti teploty na čase

Obrázek 43 Detail na fázi vybíjení závislosti teploty na čase
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 Z naměřených hodnot byly vypočteny hodnoty teplotního gradientu.

Vypočtené hodnoty byly vyneseny do závislosti teplotního gradientu na čase.

Nejvyšší hodnoty teplotního gradientu pochopitelně odpovídají časům, ve kterých

bylo dosahováno maximálních teplot.

Obrázek 44 Závislost teplotního gradientu v radiálním směru na čase

Přestože byla topná spirála při dosažení teploty na termočlánku t1 350 °C

okamžitě odpojena od sítě, docházelo ještě chvíli po jejím odpojení k nárůstu

teploty přibližně o 100 °C až na maximální dosaženo teplotu 450 °C. Tento jev byl

s největší pravděpodobností zapříčiněn nedostatečně rychlým prohříváním jádra

sondy termočlánku ve vyšších teplotách.

Z toho důvodu je nutno zmínit zjištění, že tato topná spirála není

nejvhodnějším tepelným zdrojem pro ohřev akumulačního média. Hlavním

důvodem je velmi prudký nárůst teplot. To potvrdí i závislost teplotního gradientu

v čase, který místy přesáhl 8000 °C/m.

Kvůli moc prudkému nárůstu teplot zároveň nelze simulovat případy

akumulace odpadního tepla. Aby bylo možné tyto případy napodobit je třeba

využít tepelného zdroje, který dokáže dlouhodobě udržovat stálou nízkou teplotu.
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 Funkce měřícího zařízení byla otestována měřením pracovního cyklu

křemičitého písku. Z průběhu testu bylo vyvozeno, že pro větší variabilitu

podmínek měření by bylo vhodné vybavení měřícího zařízení tepelným zdrojem

s možností regulace.

Dalším poznatkem získaným z měření je rychlé opotřebení a snadný vznik

netěsností v polystyrenovém uzávěru. Pro zlepšení životnosti a zjednodušení

manipulace a přípravy měřícího zařízení byla navržena výměna uzávěru

akumulační nádoby za pevnější.
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5 ZÁVĚR

V úvodu teoretické části práce byly stručně představeny základní pojmy

z termomechaniky nedílně spojené s akumulací tepelné energie, jako je teplo a

jeho sdílení. Hlavním cílem teoretické části bylo představení metod akumulace

tepelné energie. V teoretické části jsou dále jmenovány a popsány materiály

vhodné pro jednotlivé metody akumulace. Důležité termofyzikální vlastnosti

materiálů vhodných pro akumulaci byly porovnány v tabulkách v rámci stejné

metody akumulace.

Hlavním cílem praktické části byla realizace měřícího zařízení pro zjišťování

chování materiálů s potenciálem pro využití jako akumulační médium. Nejprve byl

proveden návrh konstrukce včetně modelů jednotlivých částí měřícího zařízení

(akumulační nádoba, uzávěr nádoby, obložení). Dále byly vybrány komponenty pro

sestavení systému měření teploty.

Realizace měřícího zařízení byla rozdělena na dvě části. Nejprve byla

z jednotlivých částí sestavena konstrukce měřícího zařízení. V druhé části byl

sestaven spolehlivý systém pro měření a zápis teplotních dat.

Cílem této práce bylo napomoci průmyslu, ale i každému zájemci

o energetické úspory pomocí akumulace odpadové energie a energie přebytečné

ve formě tepla.
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