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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Akumulace tepelné energie
Jméno autora: Daniel Černý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Viktor Kreibich, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Velmi aktuální a potřebné téma pro energetickou bezpečnost a soběstačnost.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splnila zadání i vytýčené cíle. Jde o základní a potřebné informace pro zcela novou disciplínu energetiky
s nadčasovými společenskými potřebami.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Velmi aktivním přístupem na základě samostatnosti a dobrých vědomostí vznikla toto důležité shrnutí potřebných
poznatků pro pokračování výzkumu v této oblasti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na velmi dobré teoretické úrovni a bude potřebným zdrojem informací pro rozvoj energetických úspor.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Pečlivě zpracováno po grafické i jazykové úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Svým aktivním přístupem i konzultacemi se specialisty v oboru, vytvořil diplomant dobrý základ pro další výzkum této
společensky důležité oblasti udržitelného rozvoje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Aktuálnost, praktické výstupy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 29.8.2023 Podpis: Viktor Kreibich